
№ 29 (335)
9 августа 2024 г.

 «Негативные последствия неформальной занятости ра-
ботников и неофициальной оплаты труда

В соответствии со статьей 67 Трудового кодекса Российской Федера-
ции работодатель обязан заключить трудовой договор с работником в 
письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического 
допущения его к работе. Отсутствие трудового договора увеличивает 

риски  ущемления трудовых прав работника.
Выплата работникам неофициальной заработной платы приводит к серьез-
ным нарушениям трудовых и социальных прав граждан, которые при отсут-
ствии трудового договора доказать практически невозможно.
Скрытые формы получения заработной платы уменьшают размер будущих 
пенсий, пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и ро-
дам. Кроме того, работники, получающие заработную плату «в конвертах», 
лишены возможности пользоваться налоговыми вычетами в отношении рас-
ходов на покупку жилья, на оплату обучения и медицинских услуг, приобре-
тение лекарств и т.д. Также работник рискует не получить кредит в желаемых 
размерах. В случае задержки или неуплаты работодателем части заработной 
платы сотрудник не сможет обратиться в суд для защиты своих интересов, 
так как отсутствуют документы, подтверждающие обязанность работодателя 
выплатить заработную плату в полном размере.
Неофициальная заработная плата имеет негативные последствия не только 
для работников, но и для работодателей. Выплачивая заработную плату не 
в полном объеме, либо ниже установленного минимального размера оплаты 
труда, работодатели становятся объектами пристального внимания контроли-
рующих структур, приглашаются на заседания межведомственной  комиссии 
при Правительстве Новосибирской области, территориальных межведом-
ственных комиссий администраций муниципальных районов и городских 
округов по вопросам оплаты труда.
Недобросовестному работодателю грозит ответственность, предусмотренная 
статьей 419 Трудового кодекса Российской Федерации. В данном случае ра-
ботодатель привлекается к дисциплинарной, материальной, а также к граж-
данско-правовой, административной и уголовной ответственности.
В соответствии со статьей 5.27 КоАП РФ фактическое допущение к работе 
без заключения трудового договора, уклонение работодателя от оформления 
трудового договора, заключение гражданско-правого договора, фактически 
регулирующего трудовые отношения, влечет административную ответствен-
ность.
В случае выплаты неофициальной заработной платы работодатель может 
быть привлечен к уголовной ответственности за неуплату налогов и страхо-
вых взносов (п. 1 статьи 199  УК РФ).
Выплачивая официальную заработную плату, работодатель получает ста-
бильность, незапятнанную репутацию, отсутствие рисков, связанных с на-
рушением законодательства, эффективные взаимоотношения с работниками.
Учитывая, что налоги и страховые взносы исчисляются и уплачиваются толь-
ко с официальной заработной платы, перечисляя в полном объеме обязатель-
ные платежи с выплат физическим лицам, работодатели способствуют напол-
няемости бюджетов различных уровней, тем самым вносят значимый вклад 
в обеспечение повышения качества жизни, выполнение различных социаль-
но-экономических программ, развитие территорий, финансирование таких 
важных сфер как наука, здравоохранение, образование, услугами, которых 
пользуются сами работодатели и их семьи.
Каждый работник имеет возможность проконтролировать своего работода-
теля с помощью электронного сервиса «Личный кабинет налогоплательщи-
ка для физических лиц», где отражаются сведения о полученных доходах, о 
сумме исчисленного и удержанного работодателем налога на доходы физиче-
ских лиц (справка по форме 2-НДФЛ), а также сведения о сумме страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование работников, начисленных 
работодателем.
Сообщить о фактах неофициальной выплаты заработной платы можно, вос-
пользовавшись электронными сервисами в личном кабинете на сайте Соци-
ального фонда Российской Федерации и УФНС России.
Для принятия мер инспекторского реагирования письменное обращение, со-
держащее вопросы о правомерности действий работодателя, можно напра-

вить через интернет-портал «Госуслуги» либо непосредственно в Государ-
ственную инспекцию труда в Новосибирской области по «Почте России».
Если с Вами не заключили трудовой договор или  Вы получаете неофициаль-
ную заработную плату, обращайтесь:
    1. По телефону «горячей линии»  в Государственную инспекцию труда 
в Новосибирской области:  8(913)924-70-19 в рабочие дни с 09.00 до 21.00.
    2. На сайты Роструда https://онлайнинспекция.рф/, https://www.rostrud.ru/ 
или по телефону 8-800-707-88-41.
    3. В контакт-центр УФНС России: 8-800-222-2222.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2024                                 Искитим                              №    1215   

Об организации и проведении общественных обсуждений в форме 
общественных слушаний среди населения о намечаемой хозяйствен-

ной и иной деятельности Общества с ограниченной ответственностью 
«ЮМПЗ»  (ООО «ЮМПЗ»)

С учетом уведомления Общества с ограниченной ответственностью «Южно-
сибирский металлопрокатный завод» (ООО «ЮМПЗ»)  от 06.08.2024 г. №192 
о проведении общественных обсуждений в форме общественных слушаний 
среди населения объекта государственной экологической экспертизы, вклю-
чая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
о намечаемой хозяйственной и иной деятельности  на территории городского 
округа Искитим Новосибирской области по строительству и  реконструк-
ции объектов производственного назначения завода металлопроката  ООО 
«ЮМПЗ»  (Юридический/почтовый адрес: 633209, Россия, Новосибирская 
область, г. Искитим, ул. Заводская, д. 1Б, этаж 2, помещение 47. Телефон: 
8(383-43)93-626),  которая подлежит государственной экологической экспер-
тизе, в соответствии со ст. 14 Федерального закона от  23.11.1995 № 174-ФЗ 
«Об экологической экспертизе», приказом Министерства природных ресур-
сов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утвержде-
нии требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области 
от 29.12.2022 № 2426 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на террито-
рии    городского округа  Искитим Новосибирской области», администрация  
г. Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Определить сроки доступности объекта и проведения обще-
ственного обсуждения  с 19.08.2024 г. по 01.10.2024 г.
 2. Сведения об уведомлении о проведении общественных об-
суждений объекта экологической экспертизы, включая предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду, обосновывающую 
документацию, которая является объектом государственной экологической 
экспертизы   не позднее чем за   3 календарных дня (не позднее 15.08.2024 
г.)  до начала планируемого общественного обсуждения, исчисляемого с даты 
(19.08.2024 г.)  обеспечения доступности объекта общественных обсуждений 
для ознакомления общественности разместить:
 2.1. Администрации г. Искитима Новосибирской области на офи-
циальном сайте органа местного самоуправления и в официальном периоди-
ческом издании уполномоченного органа власти; 
 2.2. Заказчику (ООО «ЮМПЗ») и  (или) исполнителю                                   
(ООО «Инжиниринговая компания ЦентрПроект»):
 2.2.1. На официальном сайте территориального органа Росприрод-
надзора (Сибирское межрегиональное управление Росприроднадзора);
  2.2.2. На официальном сайте органа исполнительной власти субъ-



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 29(335) от 9 августа 2024 года 

екта Российской Федерации в области охраны окружающей среды (Мини-
стерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области);
 2.2.3.  - на официальном сайте Росприроднадзора РФ (федераль-
ный уровень); 
 2.2.4. На официальном сайте заказчика и (или) исполнителя (при 
его наличии).
 3. Обеспечить письменный прием и документальное оформление 
замечаний и предложений от населения города Искитима Новосибирской 
области, возможность ознакомления населения с материалами объекта о на-
мечаемой  хозяйственной  и  иной деятельности,  которая  подлежит  государ-
ственной экологической  экспертизе: 
3.1. С 19.08.2024 г. по 01.10.2024 г.   в здании  администрации                           го-
рода Искитима Новосибирской области, по адресу:  город  Искитим,                     
улица Пушкина, 39а/1, кабинет №2 (отдел экологического и земельного кон-
троля администрации г. Искитима). Собственник помещения: администрация  
г. Искитима Новосибирской области.
Время приема замечаний и предложений, ознакомление с материалами:              
с 09.00 до 16.00 (обед 13.00-14.00) часов ежедневно (кроме среды, субботы, 
воскресенья). Телефон для справок: 8 (383-43) 79935).   
 3.2. С  19.08.2024 г. по 01.10.2024 г. в здании АБК Общества с огра-
ниченной ответственностью «ЮМПЗ» (ООО «ЮМПЗ») по адресу:  Новоси-
бирская область, город Искитим, улица Заводская 1Б, 1 этаж,                    каби-
нет №5. 
 Время приема замечаний и предложений, ознакомление с материа-
лами: с  8-00 до 17-00  (обед 13.00-14.00) часов, ежедневно (кроме субботы и 
воскресенья). Телефон для справок: 8 (383-43) 93626. 
 4. Организовать Администрации г. Искитима Новосибирской об-
ласти,  ООО «ЮМПЗ» общественное обсуждение в форме общественных 
слушаний в                 14 часов  00 минут  20.09.2024 года  по адресу: Новоси-
бирская область,                          г. Искитим, улица Литейная, 5 (здание ДК «Мо-
лодость») для объекта                     I категории по негативному воздействию на 
окружающую среду и опасным производственным объектом  II класса (ООО 
«ЮМПЗ»  (Юридический / почтовый адрес: 633209, Россия, Новосибирская 
область, г. Искитим,                       ул. Заводская, д. 1Б, этаж 2, помещение 47. Те-
лефон: 8(383-43)93-626) по намечаемой хозяйственной и иной деятельности 
по строительству зданий металлопрокатного завода для осуществления про-
изводственной деятельности по переработке лома черных металлов и произ-
водству арматуры  на территории городского округа Искитим Новосибирской 
области,  которая подлежит государственной экологической экспертизе. Про-
изводственная мощность Южносибирского металлопрокатного завода – 150 
тыс. т/год. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу составляет 135 тонн в 
год.
5.  Назначить лицо, ответственное за прием граждан, учет предложений и 
замечаний, обеспечение опубликования информационного сообщения, По-
становления главы г. Искитима Новосибирской области  о проведении обще-
ственных обсуждений по планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 
деятельности, включая предварительные материалы оценки воздействия 
на окружающую среду, обосновывающую документацию, которая является 
объектом государственной экологической экспертизы в средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации города Искитима в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
 5.1. От администрации г. Искитима Новосибирской области на-
чальника отдела экологического   и   земельного   контроля Баулина Викто-
ра Степановича. Контактный телефон 8(383-43)7-99-35. Электронная почта: 
ecoiskitim@yandex.ru.
 6. Назначить лицо, ответственное за прием граждан, учет предло-
жений и замечаний, обеспечение опубликования информационного сообще-
ния, Постановления главы г. Искитима Новосибирской области  о проведении 
общественных обсуждений по планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности, включая предварительные материалы оценки воздействия 
на окружающую среду, обосновывающую документацию, которая является 
объектом государственной экологической экспертизы на официальном сайте 
территориального органа Росприроднадзора (Сибирское межрегиональное 
управление Росприроднадзора), органа исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации в области охраны окружающей среды (Министерство 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области) и на официальном 
сайте Росприроднадзора РФ, на официальном сайте заказчика и (или) испол-
нителя (при его наличии):
 6.1. От ООО «ЮМПЗ» управляющего ООО «ЮМПЗ» Аглушевич 
Станислава Александровича. Контактный телефон. +7 (926) 403-34-43. Элек-
тронная почта: shmidt.ea@cpe-llc.ru
7. Назначить лицо, ответственное за координацию  и  взаимодействие со-
вместных действий:
 7.1. От администрации г. Искитима Новосибирской области на-
чальника отдела экологического и  земельного   контроля Баулина Виктора 
Степановича. Контактный телефон 8(383-43)7-99-35.
 7.2. От ООО «ЮМПЗ» управляющего ООО «ЮМПЗ» Аглушевич 
Станислава Александровича. Контактный телефон. +7 (926) 403-34-43. 
8.Опубликовать данное  постановление в газете «Искитимские ведомости» и 
разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
9.Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместите-
ля главы администрации Сеничева К.В.
 

Глава города Искитима                                                 С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  08.08.2024                                 Искитим                              №     1225

О внесении изменений в состав комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликтов интересов в администрации города Искитима Новосибир-
ской области, утвержденный постановлением администрации города 

Искитима Новосибирской области от 28.04.2022 №637 (в редакции 
постановления от 09.06.2022 №918)

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации 
от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию кон-
фликта интересов», статьей 7.1 Закона Новосибирской области от 30.10.2007 
№ 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», админи-
страция города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Внести в состав комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-
фликтов интересов в администрации города Искитима Новосибирской об-
ласти, утвержденный постановлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 28.04.2022 №637 (в редакции постановления от 
09.06.2022 №918), следующие изменения:
 1.1.Исключить из состава комиссии:
- Бесхлебного Вячеслава Анатольевича – директора МКУ «Управление обра-
зования и молодежной политики» города Искитима Новосибирской области;
 1.2.Включить в состав комиссии:
- Степаненко Ольгу Николаевну – директора МКУ «Управление образования 
и молодежной политики» города Искитима Новосибирской области.
 2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Иски-
тима.

Глава города Искитима                                             С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2024                                  Искитим                              №     1233 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за ребенком и утверждении порядка взимания 

платы за присмотр и уход за ребенком

Руководствуясь п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст.ст. 65, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», законом Новосибирской области от 
05.07.2013 №361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в 
Новосибирской области», законом Новосибирской области от 02.06.2015 № 
557-ОЗ «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных образований Ново-
сибирской области отдельными государственными полномочиями Новоси-
бирской области в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, 
обучающихся в общеобразовательных организациях», постановлением Пра-
вительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной 
поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных организаций 
на территории Новосибирской области», с целью упорядочения платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организаци-
ях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и 
социальной поддержки семей, имеющих детей дошкольного возраста и поль-
зующихся льготами, предусмотренными действующим законодательством, 
администрация города Искитима Новосибирской области



№ 29(335) от 9 августа 2024 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Установить плату, взимаемую с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные 
программы дошкольного образования, в муниципальных дошкольных обра-
зовательных организациях и муниципальных общеобразовательных органи-
зациях, осуществляющих образовательную деятельность по образователь-
ным программам дошкольного образования в размере 146 рублей за каждый 
день пребывания в образовательной организации.
 2.Утвердить прилагаемый порядок взимания платы за присмотр и 
уход за ребенком.
 3.Признать утратившими силу:
 3.1.Постановление Администрации г. Искитима Новосибирской 
области от 20 октября 2020 г. № 1248 «Об установлении платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком и 
утверждении порядка взимания платы за присмотр и уход за ребенком»;
 3.2.Постановление Администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 26 февраля 2021 г. № 245 «О внесении изменений в Порядок 
взимания платы за присмотр и уход за ребенком, утвержденный постановле-
нием Администрации г. Искитима Новосибирской области от 20.10.2020 г. № 
1248»;
 3.3.Постановление Администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 22 сентября 2021 г. № 1263 «О внесении изменений в поста-
новление администрации г. Искитима Новосибирской области от 20.10.2020 
г. № 1248 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных пред-
ставителей) за присмотр и уход за ребенком и утверждении порядка взимания 
платы за присмотр и уход за ребенком» (с изменениями, внесенными поста-
новлением от 26.02.2021 г. N 245)»;
 3.4.Постановление Администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 11 мая 2022 г. № 669 «О внесении изменений в постановление 
администрации г. Искитима Новосибирской области от 20.10.2020 г. № 1248 
«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за ребенком и утверждении порядка взимания платы за 
присмотр и уход за ребенком» (с изменениями, внесенными постановления-
ми от 26.02.2021 г. № 245, от 22.09.2021 г. № 1263»;
 3.5.Постановление Администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 7 ноября 2022 г. № 1975 «О внесении изменений в Порядок 
взимания платы за присмотр и уход за ребенком, утвержденный постановле-
нием Администрации г. Искитима Новосибирской области от 20.10.2020 г. № 
1248 (с изменениями, внесенными постановлением от 26.02.2021 г. № 245)»;
 3.6.Постановление Администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 28 августа 2023 г. № 1701 «О внесении изменений в поста-
новление администрации г. Искитима Новосибирской области от 20.10.2020 
г. № 1248 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных пред-
ставителей) за присмотр и уход за ребенком и утверждении порядка взимания 
платы за присмотр и уход за ребенком» (с изменениями, внесенными поста-
новлением от 26.02.2021 г. № 245, 22.09.2021 г. № 1263, 11.05.2022 г., № 669, 
07.11.2022 г. № 1975)»;
 3.7.Постановление Администрации города Искитима Новосибир-
ской области от 29 декабря 2023 г. № 2637 «О внесении изменений в Порядок 
взимания платы за присмотр и уход за ребенком, утвержденный постановле-
нием администрации г. Искитима Новосибирской области от 20.10.2020 г. № 
1248 (с изменениями, внесенными постановлениями от 26.02.2021 г. № 245, 
22.09.2021 г. № 1263, 11.05.2022 г. №669, 07.11.2022 г. № 1975)».
 4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» разместить на официальном сайте администрации города Иски-
тима Новосибирской области.
 5.Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2024 
года.
 6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации С.В. Ковалевскую.

Глава города Искитима                                       С.В.Завражин

Утверждён постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской области 

от 09.08.2024 № 1233

Порядок 
взимания платы за присмотр и уход за ребенком 

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок взимания платы за присмотр и уход за ребенком (да-
лее - Порядок) разработан в целях создания условий для осуществления при-
смотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
а также регулирования отношений между муниципальными дошкольными 
образовательными организациями и муниципальными общеобразователь-
ными организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования при взимании пла-

ты с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, 
осваивающим образовательные программы дошкольного образования, в му-
ниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 
(далее - родительская плата) в пределах установленного муниципального за-
дания.
1.2.В настоящем Порядке под платой за присмотром и уходом за ребенком 
понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового 
обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима 
дня (далее - родительская плата).
1.3.Присмотр и уход за ребенком осуществляется муниципальными дошколь-
ными образовательными организациями и муниципальными общеобразова-
тельными организациями, осуществляющими образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования (далее - муници-
пальные образовательные организации), на основании договора об оказании 
соответствующих услуг между родителями (законными представителями) 
ребенка и муниципальной образовательной организацией.

2. Случаи и порядок снижения родительской платы

2.1.Размер родительской платы в заявительном порядке снижается на 65% 
от установленного размера родителям (законным представителям) в случае, 
когда они имеют ребенка с ограниченными возможностями здоровья на ос-
новании заключения Территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии города Искитима Новосибирской области об установлении ребенку 
статуса ребенка с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.Размер родительской платы в заявительном порядке снижается на 50 про-
центов от установленного размера родителям (законным представителям) в 
случае, когда они:
2.2.1. являются:
а) инвалидами I и II группы - при предоставлении копии справки, под-
тверждающей факт установления инвалидности.
2.2.3. имеют:
а) в составе семьи ребенка-инвалида - при предоставлении копии справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности;
б) в составе семьи ребенка с туберкулезной интоксикацией - копии медицин-
ской справки профильного врача-специалиста;
в) в составе семьи ребенка, находящиеся в контакте с больными туберкулезом 
людьми;
г) имеют трех или более несовершеннолетних детей - при предоставлении ко-
пии свидетельства о рождении каждого ребенка и справки, подтверждающей 
сведения о наличии или отсутствии компенсации.
Данное снижение родительской платы предоставляется родителям (законным 
представителям) ежегодно при условии, что родителям (законным предста-
вителям) не предоставляется компенсация в соответствии с Постановлением 
Правительства Новосибирской области от 30.09.2013 № 422-п «О компенса-
ции части родительской платы за присмотр и уход за детьми, выплачиваемой 
родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного обра-
зования».
2.3. Родительская плата не взимается:
2.3.1. с родителей (законных представителей) в случаях, указанных в статье 
65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» - при предоставлении копии справки, подтверждаю-
щей факт установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии решения 
органа опеки и попечительства о назначении опекуном (для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей) и копии медицинской справки 
профильного врача-специалиста (для детей с туберкулезной интоксикацией) 
соответственно;
2.3.2. с родителей (законных представителей), вынужденно покинувших тер-
ритории Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной 
республики и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию 
Новосибирской области - при предоставлении документа, подтверждаю-
щего временное пребывание родителей (законных представителей) и не-
совершеннолетнего обучающегося на территории Новосибирской области 
(миграционная карта или иной документ, оформленный в установленном 
законодательством РФ порядке, подтверждающий временное пребывание 
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной республики, 
Луганской Народной республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории Но-
восибирской области, а так же документ, подтверждающий статус беженца 
(вынужденного переселенца);
2.3.3. с родителей (законных представителей) постоянно проживающих на 
территории города Искитима Новосибирской области, являющихся участ-
никами специальной военной операции на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция), за-
ключивших контракт о прохождении военной службы или о пребывании в 
добровольческом формировании - при предъявлении документа, подтвержда-
ющего участие родителя (законного представителя) в специальной военной 
операции;



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 29(335) от 9 августа 2024 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

2.3.4.с родителей граждан Российской Федерации, если один из родителей 
принимает участие в специальной военной операции (за исключением роди-
телей граждан Российской Федерации, обеспечиваемых мерой социальной 
поддержки в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской 
области от 08.11.2022 №525-п «О Порядке и условиях предоставления ком-
пенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми граждан Россий-
ской Федерации, постоянно проживающих на территории Новосибирской об-
ласти, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», осваивающими образовательные программы до-
школьного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Новосибирской области») -  при предъявлении 
документа, подтверждающего участие родителя (законного представителя) в 
специальной военной операции;
2.3.5.с родителей граждан Российской Федерации, если один из родителей 
имели статус военнослужащих и погибших при исполнении воинского долга 
в зоне СВО -  при предъявлении документа, подтверждающего статус воен-
нослужащего и при предъявлении копии документа (сведения), подтвержда-
ющего гибель (смерть) в ходе специальной военной операции (при выполне-
нии задач) (справку (извещение) воинской части или военного комиссариата), 
либо копию решения суда об объявлении гражданина умершим или о призна-
нии гражданина безвестно отсутствующим, либо копию справки о смерти, 
выданной органами записи актов гражданского состояния по форме № 11, 
утвержденной приказом Минюста России от 01.10.2018 № 200 «Об утвержде-
нии форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсут-
ствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, 
и Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих 
наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов граждан-
ского состояния», и документ, подтверждающий убытие для участия в СВО, 
выданный военным комиссариатом;
2.3.6.с родителей граждан Российской Федерации, если один из родителей 
является  военнослужащим, получившим увечье (контузию, травму, ранение) 
в ходе проведения СВО, на дату получения увечья, постоянно проживающий 
на территории Новосибирской области, либо зарегистрированный на терри-
тории Новосибирской области, либо призванный (заключивший контракт о 
прохождении военной службы) на территории Новосибирской области – при 
предъявлении  копии документа медицинской организации, содержащего све-
дения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного военнос-
лужащим, получившим увечье;
2.3.7.с родителей граждан Российской Федерации, если один из родителей 
является умершим вследствие получения увечья (контузии, травмы, ранения) 
при выполнении задач в период проведения СВО: - при предъявлении копии 
документа (сведения), подтверждающего гибель (смерть) в ходе специальной 
военной операции (при выполнении задач) (справку (извещение) воинской 
части или военного комиссариата), либо копию решения суда об объявле-
нии гражданина умершим или о признании гражданина безвестно отсут-
ствующим, либо копию справки о смерти, выданной органами записи актов 
гражданского состояния по форме № 11, утвержденной приказом Минюста 
России от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных доку-
ментов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной 
регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм спра-
вок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов 
государственной регистрации актов гражданского состояния», и документ, 
подтверждающий убытие для участия в СВО, выданный военным комисса-
риатом, копии документа медицинской организации, содержащего сведения о 
тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного военнослужащим, 
получившим увечье).
2.4.При наличии у родителей (законных представителей) права на снижение 
размера родительской платы по нескольким основаниям, установленным 
пунктом 2.2. настоящего Порядка, а так же при одновременном наличии ос-
нований, установленных пунктами 2.1. и 2.2. настоящего Порядка, размер 
родительской платы подлежит снижению по одному из оснований по усмот-
рению родителей (законных представителей).
2.5.При наличии у родителей (законных представителей) права на снижение 
размера родительской платы одновременно по пунктам 2.1. и 2.3. настоящего 
Порядка, родительская плата не взимается. Расходы, превышающие норматив 
расходов на обеспечением бесплатным двухразовым питанием за счет субси-
дии областного бюджета, покрываются за счет местного бюджета.
2.6.При наличии у родителей (законных представителей) права на снижение 
размера родительской платы одновременно по пунктам 2.2. и 2.3. настоящего 
Порядка, родительская плата не взимается. Расходы, превышающие норматив 
расходов на обеспечением бесплатным двухразовым питанием за счет субси-
дии областного бюджета, покрываются за счет местного бюджета.
3. Порядок взимания родительской платы
3.1. Начисление родительской платы производится муниципальной образова-

тельной организацией за фактические дни посещения ребенком данной му-
ниципальной образовательной организации в первый рабочий день месяца, 
следующего за отчетным, на основании табеля учета посещаемости детей за 
предыдущий месяц.
3.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) 
ежемесячно не позднее 10-го числа текущего месяца на расчетный счет муни-
ципальной образовательной организации на основании платежного докумен-
та, выдаваемого муниципальной дошкольной образовательной организацией.
3.3. При зачислении ребенка в муниципальную образовательную организа-
цию, осуществляющую образовательную программу дошкольного образова-
ния, родительская плата взимается авансом в расчете 100%.
3.4.При наличии у родителей (законных представителей) права на снижение 
размера родительской платы по нескольким основания, установленными пун-
ктами 2.1. и 2.2. настоящего Порядка, размер родительской платы подлежит 
снижению по одному из оснований по усмотрению родителей (законных 
представителей).
3.5.Родители (законные представители) ребенка, имеющие в соответствии с 
настоящим Порядком право на снижение родительской платы ежегодно по-
дают руководителю муниципальной образовательной организации заявление 
о снижении размера родительской платы по одному из оснований и пред-
ставляют документы, подтверждающие право на снижение платы в порядке, 
определенном настоящим Порядком.
В заявлении о снижении размера родительской платы указывается фамилия, 
имя, отчество родителя (законного представителя) и несовершеннолетнего, 
основание снижения родительской платы, а также контактная информация.
Заявление подлежит рассмотрению руководителем муниципальной образова-
тельной организации в срок не превышающий 5 рабочих дней с даты полу-
чения заявления.
Результатом рассмотрения заявления о снижении родительской платы явля-
ется:
- решение о снижении родительской платы, которое оформляется приказом;
- отказ в снижении родительской платы, который оформляется уведомлением 
об отказе в снижении родительской платы, направляемым родителю (закон-
ному представителю) в течение 3-х рабочих дней с даты принятия решения 
об отказе в снижении родительской платы.
 Основанием для отказа в снижении родительской платы является отсутствие 
документа, подтверждающего наличие оснований для снижения платы. 
3.6.Родители (законные представители) ребенка, имеющие в соответствии с 
п. 2.3. настоящего Порядком право на не взимание родительской платы по-
дают руководителю муниципальной образовательной организации заявление 
о не взимании родительской платы по одному из оснований и представляют 
документы, подтверждающие это право в порядке, определенном настоящим 
Порядком.
В заявлении указывается фамилия, имя, отчество родителя (законного пред-
ставителя) и несовершеннолетнего, основание не взимание родительской 
платы, а также контактная информация.
Заявление подлежит рассмотрению руководителем муниципальной образова-
тельной организации в срок не превышающий 5 рабочих дней с даты полу-
чения заявления.
Результатом рассмотрения заявления является:
- решение о не взимании родительской платы, которое оформляется прика-
зом;
- отказ в не взимании родительской платы, который оформляется уведомле-
нием, направляемым родителю (законному представителю) в течение 3-х ра-
бочих дней с даты принятия решения об отказе.
 Основанием для отказа в не взимании родительской платы является отсут-
ствие документа, подтверждающего наличие оснований для не взимания 
платы. 
3.7.Размер родительской платы подлежит снижению с 1 числа месяца, следу-
ющего за месяцем обращения родителей (законных представителей) ребенка 
в муниципальную образовательную организацию с заявлением о снижении 
размера родительской платы и заключения договора (дополнительного согла-
шения) между муниципальной образовательной организацией и родителями 
(законными представителями) и распорядительного акта муниципальной 
образовательной организации о снижении размера родительской платы, за 
исключением случаев перевода обучающегося из одной образовательной ор-
ганизации города Искитима в другую.
3.8.Родители (законные представители) ребенка обязаны в письменной фор-
ме извещать руководителя муниципальной образовательной организации о 
наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение права на 
снижение размера родительской платы не позднее 30 дней с момента насту-
пления таких обстоятельств.
3.9.В случае выявления образовательной организацией обстоятельств, влеку-
щих изменение или прекращение права на снижение размера родительской 
платы, плата пересчитывается с момента наступления таких обстоятельств.


